会 議 録

会 議 の 名

称

第 5 回 飯塚市協働のまちづくり推進委員会

開催日時 令和 4年 10 月 6 日(木) 14：00～16：00

開催場所 飯塚市役所 本庁 4階入札室

出席委員
貞清委員長、白瀧副委員長、丸林委員、中村委員、大塚委員、田代委員、

渡辺委員、吉田委員、岡松委員、松岡委員

欠席委員 今里委員、真隅委員、熊本委員、成本委員、松田委員

事 務 局 職

員

【市民協働部】久家部長

【まちづくり推進課】松下課長、吉原課長補佐、栗田係長、桑原、武氣

会議内容

1 委員長あいさつ

2 委員紹介

3 議題（１）飯塚市協働のまちづくり推進条例概要版について

事務局による概要版３案の概略説明の後、３案を見比べての質問や

意見を委員に求める。

 【主な意見】

①地域活動団体（自治会、まちづくり協議会等）

・条例では第 6 条（自治会）と第 7 条（まちづくり協議会）が並列

に書いてあるが、まちづくり協議会の構成メンバーとして自治会と

その他地域活動団体が含まれるという図の方が、市民の方が見たと

きに分かりやすくてよい。

・自治会とまちづくり協議会の関係性について整理し、今後、条例

の改正を検討すべき。

②補助金制度の記載

・概要版は、市民にまちづくり推進条例について知ってもらう為な

ので、補助金については別紙でよい。

・条例の概要版に、内容が変更になりやすい補助金についての記載

があると、その都度新しくしていかないといけないのではないか。

・地域の活動を支えている自治会が活動する上でサポートになるも

のが記載されていた方がよい。

・社会福祉協議会の活動も少し記載してほしい。

③その他

・表表紙→中→裏表紙でストーリーになっていると思う。

・文字ばかりではなく、市民、建物のイラスト、写真など目を引く

ものがあると伝わりやすくなる。

・庁内での協働については職員の研修を進めていく必要がある。

→表表紙：案 3

中ページ：案 2にイラスト等を加える

裏表紙：市からのサポートとして、補助金や社会福祉協議会について

記載する

 というかたちで修正する。

 議題（２）その他

・「新しいまちづくりに向けて」について、来年で 10 年の一区切りが

つくはずの冊子だったが、今後はどうするのか。

 →（事務局）今年はまず概要版を作成し、条例の周知を図りたい。

「新しいまちづくりに向けて」はまちづくり協議会が主となる内容

なので、まずはまちづくり協議会において検討し、実態に合わせた

ものを作りたい。その結果を委員会で報告する。

会議資料

第 5回推進委員会次第

資料 1「飯塚市協働のまちづくり推進条例概要版 (案１)」

資料 2「飯塚市協働のまちづくり推進条例概要版 (案２)」

資料 3「飯塚市協働のまちづくり推進条例概要版 (案３)」

公開・非公

開の別

１ 公開   2 一部公開   ３ 非公開

(傍聴者 2人)

その他